

Số: 1352/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 3 năm 2015

**KHẨN**

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Chương trình Festival Biển Nha Trang – Khánh Hoà 2015**

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Festival Biển Nha Trang – Khánh Hoà 2015 là hoạt động văn hóa, nghệ thuật, lễ hội tổng hợp, phản ánh những nét văn hóa truyền thống và đương đại; bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa của đất nước nói chung và vùng đất Nha Trang - Khánh Hoà nói riêng. Những hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao,... trong chương trình Festival Biển tạo không khí đoàn kết, thể hiện tình cảm trân trọng, mến khách của nhân dân địa phương đối với du khách, bạn bè trong nước và quốc tế; góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Khánh Hoà về kinh tế, văn hóa, du lịch và triển vọng phát triển bền vững; kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế đầu tư vào Khánh Hoà trên tinh thần hợp tác, hữu nghị, góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong xu hướng hội nhập và phát triển của cả nước.

### **2. Yêu cầu**

Festival Biển Nha Trang – Khánh Hoà 2015 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng về nội dung, hấp dẫn về hình thức, có đặc thù riêng về vùng đất và con người Nha Trang - Khánh Hoà. Việc tổ chức đảm bảo chu đáo, an toàn và thân thiện và tiết kiệm; vận động sự hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia các hoạt động của chương trình.

## **II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Tên gọi:**

- **Viết đầy đủ:** “Festival Biển Nha Trang – Khánh Hoà năm 2015”.
- **Viết tắt:** “Festival Biển 2015”.

### **2. Chủ đề:** “Hoà bình và Sáng tạo”.

### **3. Địa điểm tổ chức:**

#### **3.1. Tại thành phố Nha Trang:**

##### **a. Những địa điểm dọc bờ biển thành phố:**

- Quảng trường 2/4 thành phố Nha Trang (điểm trung tâm).

- Trung tâm Hội nghị và Nhà khách tỉnh.
- Tháp Bà Ponagar.
- Hội quán Vịnh Nha Trang.
- Bảo tàng tỉnh.
- Viện Hải Dương học.
- Khu du lịch Bảo Đại.
- Trung tâm XQ Nha Trang.
- Bờ cát và mặt nước dọc theo tuyến Công viên bờ biển Nha Trang.
- Công viên bờ biển Nha Trang (từ Hội quán Vịnh Nha Trang đến Công viên Bạch Đằng).
- Các khách sạn và nhà hàng nằm dọc trên đường Trần Phú.
- Các Trường Cao đẳng Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch Nha Trang, Cao đẳng Sư phạm Nha Trang, Cao đẳng Nghề Nha Trang.

**b. Những địa điểm khác trong thành phố:**

- Nhà Thiếu nhi tỉnh Khánh Hoà.
- Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hoà.
- Một số trường học, cơ quan, khu dân cư.
- Khu Resort Vịnh Kim Cương; khu du lịch Hòn Tằm; khu du lịch giải trí Vinpearl, ...

**3.2. Những địa điểm ngoài thành phố Nha Trang:**

- Khu du lịch Thác Yang Bay, huyện Khánh Vĩnh.
- Thị xã Ninh Hòa ( Khách sạn White Sand).

**4. Thời gian triển khai**

- Công tác chuẩn bị cho Festival Biển bắt đầu từ nay đến ngày 11/7/2015.
- Lễ khai mạc tổ chức vào 20 giờ 00 ngày 11/7/2015.
- Lễ bế mạc tổ chức vào 20 giờ 00 ngày 14/7/2015.
- Thời gian tổng kết trước ngày 15/8/2015.

**5. Các hoạt động diễn ra trước Festival Biển 2015:**

- Các giải thi đấu thể thao tại Nha Trang và các huyện, thị trong tỉnh.
- Các hoạt động hưởng ứng: Tổ chức ngày môi trường thế giới (5/6), ngày Đại dương thế giới và tuần lễ Biển và Hải đảo.
- Các chương trình biểu diễn nghệ thuật.
- Các hoạt động trưng bày triển lãm tuyên truyền về Biển đảo Việt Nam,

triển lãm nghệ thuật.

- Lễ hội múa Lân – Sư – Rồng đường phố kết nối với Đêm chung kết Hội thi Nét đẹp Phụ nữ tuổi 40 thành phố Nha Trang.

## **6. Các hoạt động diễn ra trong thời gian chính thức tổ chức Festival Biển 2015:**

### **6.1. Các hoạt động chính tại Quảng trường 2/4, Nha Trang:**

- Lễ khai mạc Festival Biển 2015 và bắn pháo hoa.
- Lễ hội đường phố.
- Chương trình nghệ thuật quốc tế.
- Lễ bế mạc Festival Biển 2015.

### **6.2. Các hoạt động lễ hội:**

- Lễ hội Yên sào.
- Lễ rượu vang.
- Lễ hội Bia Lousiane.
- Lễ hội XQ Nha Trang.
- Lễ hội Hoa quả sơn.
- Lễ hội “Huyền thoại Yang Bay”.
- Lễ hội cà phê hương về Biển và Hải đảo Việt Nam.

### **6.3. Các hoạt động nghệ thuật biểu diễn**

- Lễ hội ánh sáng và thời trang “Đêm nhạc trẻ”.
- Thời trang biển.
- Trình diễn nhảy Flasmob “Nụ cười Festival”.
- Biểu diễn nghệ thuật đường phố.
- Trò chơi dân gian bài chòi.
- Thả diều nghệ thuật.
- Liên hoan thơ toàn tỉnh.
- Liên hoan những đôi nhảy đẹp.
- Liên hoan các đội tuyên truyền thanh niên về chủ quyền Biển đảo Việt Nam.
- Liên hoan các Câu lạc bộ Hip-Hop.
- Giao lưu văn nghệ “Thanh niên với Biển – Đảo quê hương”.
- Biểu diễn nghệ thuật của các đoàn nghệ thuật nước ngoài: Hàn Quốc, Pháp, Nhật, Nga, Mỹ, ...

- Các hoạt động văn hóa nghệ thuật của các khách sạn trên đường Trần Phú (khách sạn Yasaka, Sunrise, Lodge, Novotel, Havana...) và khu du lịch Vinpearl, Hòn Tằm đề xuất và thực hiện....

#### **6.4. Các hoạt động trưng bày, triển lãm, điêu khắc**

- Triển lãm Di sản Văn hóa biển.  
- Triển lãm tư liệu về Trường Sa, Hoàng Sa.  
- Triển lãm ảnh “Biển - Đảo quê hương”, triển lãm ảnh “Nét đẹp Xứ Trầm Hương”.

- Vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “Bảo vệ môi trường”.

- Triển lãm hội họa, nghệ thuật sắp đặt, vẽ tranh 3D.

- Trưng bày, triển lãm giới thiệu sách.

- Triển lãm hàng thủ công mỹ nghệ.

- Hội thi “nét đẹp phụ nữ Khánh Hoà qua ảnh”

#### **6.5. Hội thảo**

- Hội thảo Hoà bình và sáng tạo.

- Hội thảo quốc tế về văn hóa Biển - Đảo Việt Nam.

- Hội thảo về du lịch.

- Hội thảo khoa học “Giáo dục chủ quyền Biển, Đảo trong nhà trường”.

#### **6.6. Văn hóa ẩm thực**

- Cuộc thi đầu bếp, pha chế cocktail.

- Liên hoan văn hóa ẩm thực quốc tế.

- Ẩm thực tại các khách sạn (do các khách sạn đề xuất và tổ chức thực hiện).

#### **6.7. Hội chợ**

- Hội chợ Hàng Việt Nam chất lượng cao.

- Phiên chợ Du lịch Nha Trang – Mùa hè 2015.

#### **6.8. Hoạt động thể dục, thể thao**

- Giải Golf du lịch quốc tế mở rộng.

- Thi đấu cờ người.

- Đồng diễn thể dục dưỡng sinh.

- Tổ chức các môn thể thao trên biển: kéo dù, lướt ván, mô tô nước...

- Giải vô địch bóng chuyền bãi biển nữ quốc tế.

- Giải vô địch bóng ném bãi biển nam – nữ toàn quốc.

- Giải bóng đá bãi biển tiền Beachgames Khánh Hòa mở rộng.
- Giải Footvolley tiền Beachgames Khánh Hòa mở rộng.
- Giải Jetky tiền Beachgames Khánh Hòa mở rộng.
- Hội thi câu cá, thả sinh vật biển, tái tạo nguồn lợi thủy sản.
- Thẻ dực cổ động “Nha Trang – Khánh Hoà, văn minh và thân thiện”.
- Diễu hành xe đạp, xe vespa, xe cổ.
- Hội thi bơi thúng – lắc thúng.

#### **6.9. Hoạt động về giáo dục:**

Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa Hội mặt trời Pháp ngữ với học sinh các trường học tiếng Pháp, Hội ái mộ bác sĩ Yesin, Trung tâm tiếng Pháp.

#### **6.10. Các hoạt động khác**

- Cuộc thi hoạt náo và đốt lửa trại của khối doanh nghiệp du lịch.
- Tổ chức các tour du lịch nghỉ dưỡng, sinh thái, biển đảo...
- Các trò chơi dân gian, làng nghề truyền thống...
- Thi cắm hoa, nấu ăn.
- Hội thi xây lâu đài cát.

### **III. MỘT SỐ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

#### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

##### **1.1. Hợp báo, công bố chính thức về Festival Biển 2015**

Tuỳ vào điều kiện cụ thể, Ban Tổ chức sẽ tổ chức họp báo trước ngày 05/7/2015.

##### **1.2. Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu**

- Thực hiện clip quảng cáo về Festival biển 2015, phim tư liệu về các kỳ Festival Biển trước đây và giới thiệu Festival biển 2015 trên sóng truyền hình VTV1, VTV3, VTV4, VTC, Đài Truyền hình khu vực và các đài truyền hình Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

- Mở chuyên mục tin Festival Biển trên sóng truyền hình KTV.
- Mở chuyên trang, chuyên mục trên một số tạp chí, báo giấy, báo điện tử của Trung ương, địa phương đưa tin tuyên truyền về Festival Biển 2015.
- Vận hành trang tin điện tử giới thiệu về Festival biển 2015.
- Xây dựng các ấn phẩm về Festival biển 2015 tuyên truyền, quảng bá trong và ngoài nước.
- Xây dựng kế hoạch giới thiệu chương trình Festival Biển 2015 đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ cho các hoạt động.

*Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu bắt đầu từ ngày 15/3/2015 đến hết Festival Biển 2015.*

*Riêng việc tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường của thành phố Nha Trang và các địa phương có tổ chức hoạt động Festival biển 2015 được thực hiện xong trước ngày 05/7/2015.*

## **2. Công tác chỉnh trang đô thị**

- UBND thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, thị xã Ninh Hòa và các huyện, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, trang trí cảnh quan, đảm bảo môi trường “xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn, thân thiện” để hưởng ứng Festival Biển 2015.

- Các doanh nghiệp, khách sạn dọc tuyến đường Trần Phú chủ động trang trí, làm đẹp khu vực mặt tiền trước biển và được đề xuất ý kiến sử dụng công viên bờ cát đổi diện để tham gia các sự kiện cụ thể.

*Thời gian hoàn thành chậm nhất là ngày 05/7/2015.*

## **3. Thành lập Đội thanh niên tình nguyện**

- Tên gọi: “**Tình nguyện viên Festival Biển 2015**”.

- Nhiệm vụ: Hướng dẫn, phiên dịch, hỗ trợ và cung cấp thông tin cần thiết đối với các đoàn khách mời của tỉnh và du khách dự Festival Biển 2015. Đảm bảo yêu cầu: Thân thiện, nhiệt tình và chu đáo.

*Thời gian xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công việc đào tạo, điều phối, sử dụng Đội thanh niên tình nguyện hoàn thành chậm nhất là ngày 05/7/2015.*

## **4. Công tác an toàn giao thông**

- Hoàn thiện hệ thống đèn, biển báo các tuyến đường nhằm bảo đảm an toàn giao thông.

- Phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Festival Biển 2015.

- Xây dựng kế hoạch và thời gian cụ thể về việc tổ chức đường đi bộ trong các ngày diễn ra Festival Biển 2015 (thời gian từ 17 giờ 00 đến 23 giờ 00, đường Trần Phú - đoạn từ đường Yersin đến đầu đường Tuệ Tĩnh).

*Thời gian triển khai hoàn thành trước ngày 01/07/2015.*

## **5. Công tác y tế, vệ sinh, an toàn thực phẩm**

- Tuyên truyền và tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước trong và sau thời gian diễn ra Festival Biển.

- Kịp thời xử lý sơ cứu, cấp cứu trong thời gian diễn ra Festival Biển.

## **6. Công tác tài chính, giá cả**

- Thực hiện bình ổn giá cả về phòng khách sạn, dịch vụ du lịch, giá tiêu dùng trên thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng Festival Biển 2015 để tăng giá, làm ảnh hưởng đến hình ảnh của thành phố du lịch.

- Chủ động tìm kiếm các nguồn lực, các nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, các tổ chức, các cá nhân trong và ngoài nước để tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động Festival Biển 2015, nhằm giảm nguồn chi cho ngân sách.

## **7. Công tác an ninh trật tự**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Festival biển 2015, đảm bảo an toàn về người và tài sản cho nhân dân và du khách tham dự Festival Biển.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Để Festival Biển 2015 tổ chức thành công, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, Ủy ban nhân dân tỉnh phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

### **1. Ban Tổ chức Festival Biển 2015**

- Tham mưu và trực tiếp giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức Festival Biển 2015.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các thành viên Ban tổ chức, các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ.

### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Giúp việc UBND tỉnh trong công tác tổng hợp, kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác tổ chức Festival Biển 2015.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đón, tiếp và phục vụ các đoàn khách trong nước và quốc tế do tỉnh mời về dự Festival Biển 2015.

- Xây dựng kế hoạch phân bổ giấy mời chương trình Khai mạc và Bế mạc (*trước ngày 10/05/2015*) và phát hành giấy mời (*trước ngày 10/6/2015*).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiệc chiêu đãi, quà tặng các đại biểu là khách quốc tế và Trung ương, các địa phương về dự Khai mạc Festival Biển 2015 (*trước ngày 10/6/2015*).

- Xác báo danh sách, lên kế hoạch chi tiết và cử người đón tiếp, hướng dẫn, bố trí nơi ăn ở cho các đại biểu Trung ương và các địa phương trong nước (*trước ngày 05/7/2015*).

- Triển khai, thực hiện công việc được phân công.

### **3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Căn cứ kế hoạch tổ chức chương trình Festival Biển 2015, xây dựng chương trình triển khai, thực hiện (nội dung hoạt động, thời gian, địa điểm, đơn

vị thực hiện...) trình Ban Tổ chức.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức phê duyệt chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc và các hoạt động của Festival Biển 2015 (lần thứ nhất trước ngày 11/6/2015).

- Tham mưu số lượng, mẫu giấy mời Chương trình khai mạc, Bế mạc (trước ngày 05/5/2015).

- Biên soạn, phát hành tờ gấp chương trình giới thiệu Festival Biển 2015 (trước ngày 11/5/2015).

- Phối hợp chuẩn bị tài liệu họp báo Festival Biển 2015.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động Festival Biển 2015; lập danh mục các hoạt động cần tài trợ, gửi thư mời để huy động sự tài trợ của các đơn vị, tổ chức trong và ngoài nước (báo cáo Ban tổ chức kết quả thực hiện hàng tháng).

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch (vận tải, ăn uống, vui chơi giải trí...) chung tay xây dựng hình ảnh thành phố du lịch văn minh – thân thiện thông qua các việc làm cụ thể như công bố, niêm yết công khai việc hỗ trợ giảm giá các dịch vụ, sản phẩm phục vụ khách du lịch. Trong đó, cần khuyến khích, ưu tiên cho các đoàn khách đăng ký trước.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Khánh Hòa kêu gọi các khách sạn hưởng ứng, để dành 10% phòng miễn phí cho Ban Tổ chức trong dịp Festival Biển 2015 từ ngày 10/7/2015 đến hết ngày 15/7/2015 để tiếp đón khách quốc tế, khách Trung ương, các tỉnh bạn về dự Festival Biển 2015 (trước ngày 15/6/2015).

- Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các khách sạn tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và trang trí trực quan để hưởng ứng Festival Biển 2015.

- Phối hợp tập huấn cho tình nguyện viên những nội dung cần thiết về văn hóa – du lịch.

- Thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời các hoạt động của Festival Biển 2015.

- Tổ chức thực hiện triển khai việc tuyên truyền trực quan trên địa bàn toàn tỉnh để tuyên truyền cho Festival biển 2015.

- Xây dựng kịch bản chi tiết theo các nội dung và phối hợp với các đơn vị để thống nhất các kịch bản cho từng hoạt động của Festival Biển 2015.

- Thiết kế và thực hiện sân khấu chính, sân khấu phụ cho các hoạt động; chỗ ngồi cho các đại biểu và nhân dân, du khách.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, điện sử dụng cho các hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị khác tham gia trong chương trình.

- Triển khai thực hiện các hoạt động lễ hội, liên hoan, trưng bày, triển lãm, biểu diễn nghệ thuật, thời trang, thể dục thể thao, khán đài, các hoạt động phụ trợ cho Festival Biển 2015.

- Phối hợp tổ chức Hội chợ hàng Việt Nam chất lượng cao.

- Chi đạo Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch nghiên cứu triển khai quảng bá, giới thiệu Festival Biển 2015 trên các tạp chí du lịch, trên các chuyến bay của Hãng Hàng không Việt Nam, cũng như thông qua các công ty lữ hành du lịch, các thị trường du lịch tiềm năng đang khai thác.

- Cập nhật tình hình công tác chuẩn bị Festival Biển 2015, kiểm tra, theo dõi thực tế về việc triển khai các chương trình, hoạt động trong Festival Biển 2015 và báo cáo định kỳ hàng tháng cho Trưởng Ban Tổ chức.

#### **4. Sở Công thương**

- Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch công tác bình ổn giá cả thị trường trong dịp Festival Biển 2015, không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng tăng giá đột biến.

- Tổ chức Hội chợ hàng Việt Nam chất lượng cao.

#### **5. Sở Tài chính**

- Tổng hợp và thẩm định kinh phí của các hoạt động Festival Biển 2015 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí trong năm 2015 để tổ chức Festival Biển 2015 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra giá dịch vụ lưu trú của các cơ sở kinh doanh theo quy định. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

#### **6. Sở Y tế**

- Xây dựng kế hoạch trực tại các bệnh viện, cơ sở y tế và xử lý sơ cứu, cấp cứu tại các khu vực diễn ra Festival Biển 2015.

- Bố trí xe cấp cứu và nhân viên y tế tại các địa điểm tổ chức các chương trình, hoạt động lớn ở Quảng trường 2 tháng 4 từ ngày 11/7/2015 – 14/7/2015.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức và chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra các dịch vụ cung cấp thực phẩm, kinh doanh ăn, uống nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong thời gian diễn ra Festival Biển 2015.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tiếp tục vận hành Trang điện tử chương trình Festival Biển 2015 bắt đầu từ ngày 25/3/2015.

- Tổ chức và điều hành Trung tâm Báo chí đặt tại Trung tâm Hội nghị và Nhà khách, số 46 Trần Phú, Nha Trang.

- Tham mưu và tổ chức cho UBND tỉnh tổ chức họp báo.

- Làm việc với các cơ quan báo chí để có chuyên mục thường xuyên tuyên truyền về Festival biển 2015.

- Làm đầu mối, tham mưu Ban Tổ chức việc hỗ trợ báo chí, phóng viên đưa tin, quảng bá về Festival Biển 2015.

- Tổ chức thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình tuyên truyền quảng bá về Festival Biển 2015, báo cáo định kỳ hàng tháng và kịp thời tham mưu cho Ban Tổ chức để việc tuyên truyền, quảng bá đạt hiệu quả, mục đích đề ra.

## **8. Sở Giao thông - Vận tải**

- Hoàn thiện hệ thống đèn, biển báo các tuyến đường nhằm bảo đảm an toàn giao thông.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang thực hiện việc phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Festival Biển 2015; việc hạn chế và cấm các phương tiện giao thông theo giờ trên đường Trần Phú (từ công viên Yến Phi đến đầu đường Trần Quang Khải) trong thời gian diễn ra Festival trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch và thời gian cụ thể về việc tổ chức đường đi bộ trong các ngày diễn ra Festival Biển 2015 (thời gian từ 17 giờ 00 đến 23 giờ 00, trên đường Trần Phú - đoạn từ đường Yersin đến đường Tuệ Tĩnh).

## **9. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức các hoạt động giao lưu với tỉnh Morbihan (Cộng hòa Pháp), Hội mặt trời Pháp ngữ và học sinh các trường học tiếng Pháp, Hội ái mộ bác sĩ Yersin, Trung tâm tiếng Pháp.

## **10. Sở Ngoại vụ**

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch liên hệ, làm việc với cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, các địa phương nước ngoài (Mỹ, Pháp, Nga, Hàn Quốc, Nhật Bản, ...), các tổ chức quốc tế (Câu lạc bộ các vịnh đẹp nhất thế giới, ...) có quan hệ với Khánh Hoà để mời, phối hợp thu xếp đưa các đoàn nghệ thuật sang tham gia phối hợp và biểu diễn trong chương trình Festival Biển 2015 (xong trước ngày 01/6/2015)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Trung ương, địa phương làm việc với

Diễn đàn Toàn cầu Boston hoàn thành thủ tục và các công việc liên quan để tổ chức Hội thảo quốc tế về Hoà bình và Sáng tạo vào sáng ngày 11/7/2015 (xong trước ngày 01/6/2015).

- Tham mưu UBND tỉnh danh sách mời các đoàn khách nước ngoài dự Festival Biển 2015; danh sách khách mời phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định (trước ngày 20/6/2015).

- Chịu trách nhiệm biên, phiên dịch các tài liệu, ấn phẩm có tiếng nước ngoài phục vụ Festival Biển 2015.

- Thiết kế giấy mời khách Quốc tế tham gia Festival biển 2015 trình Trưởng Ban Tổ chức duyệt.

- Gửi giấy mời, xác báo danh sách đại biểu nước ngoài tham dự Festival. Lên kế hoạch mời, đón tiếp, đưa đón, bố trí nơi ăn ở và chiêu đãi đại biểu khách Quốc tế (trước ngày 20/6/2015).

- Điều phối tình nguyện viên hướng dẫn, phục vụ các đoàn khách quốc tế, các đoàn nghệ thuật nước ngoài tham gia Festival Biển 2015.

### **11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá về những thành tựu trong lĩnh vực nông lâm, thủy sản địa phương; đặc biệt, trong lĩnh vực khai thác, chế biến, nuôi trồng thủy sản.

### **12. Công an tỉnh**

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các địa phương chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy và an toàn giao thông đường bộ, giao thông đường thủy phục vụ nhân dân và khách du lịch.

### **13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Bộ Chỉ huy Quân sự đặt mua pháo hoa, xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa trong Lễ khai mạc Festival Biển 2015.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho Lễ hội.

### **14. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hoà**

- Căn cứ tư liệu các kỳ Festival Biển trước đây và Festival Biển 2015 để xây dựng phim tư liệu về Festival và clip quảng cáo về Festival Biển 2015 trình Ban tổ chức duyệt; trên cơ sở đó, làm việc với bên liên quan để trình chiếu clip quảng cáo về Festival Biển 2015 định kỳ 2 – 3 lần mỗi tuần, cũng như phát sóng phim tư liệu về các kỳ Festival Biển trước đây và giới thiệu Festival Biển 2015 định kỳ 1 lần mỗi tuần trên sóng truyền hình VTV và các Đài truyền hình Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

- Xây dựng chuyên mục phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hoà, tuyên truyền về Festival Biển 2015 mỗi tuần 02 lần.

*Thời gian thực hiện bắt đầu từ tháng 03 năm 2015 đến hết Festival Biển 2015.*

- Làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài truyền hình Hà Nội, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh để truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Festival Biển 2015, Lễ bế mạc và các hoạt động chính tại Quảng trường 2/4 trên sóng VTV.

- Có kế hoạch truyền hình trực tiếp trên sóng KTV toàn bộ các chương trình biểu diễn văn hoá - nghệ thuật tại Quảng trường 2/4 (trước và trong chương trình Festival Biển 2015) để phục vụ nhân dân trong tỉnh.

#### **15. Báo Khánh Hoà, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hoà**

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên báo Khánh Hoà tuyên truyền về Festival Biển 2015 bắt đầu từ tháng 04 năm 2015 đến hết Festival Biển 2015.

#### **16. Trường Cao đẳng Sư phạm Nha Trang**

- Chủ trì, phối hợp với Trường Cao đẳng Văn hoá, Nghệ thuật và Du lịch Nha Trang, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành lập và tập huấn tình nguyện viên và tổ chức điều hành tình nguyện viên phục vụ Festival Biển 2015.

- Tổ chức giao lưu văn nghệ “Thanh niên với Biển - Đảo quê hương”, Hội thảo “Giáo dục chủ quyền Biển, Đảo trong nhà trường”.

- Liên hệ và phối hợp với Hội mặt trời Pháp ngữ tổ chức giao lưu văn hóa, giáo dục Việt – Pháp.

#### **17. Trường Cao đẳng Văn hoá, Nghệ thuật và Du lịch Nha Trang**

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Nha Trang trong việc thành lập và tập huấn tình nguyện viên phục vụ Festival Biển 2015.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi với phía nước ngoài, cử học sinh tham gia các hoạt động của chương trình.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển lãm hội họa, nghệ thuật sắp đặt, biểu diễn nghệ thuật đường phố, ẩm thực...

#### **18. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Khánh Hoà**

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động: Thi vẽ tranh thiếu nhi, liên hoan các đôi nhảy đẹp, nhảy Flash Mob, liên hoan các đội tuyên truyền thanh niên về chủ quyền Biển – Đảo Việt Nam.

- Tập trung lực lượng đội viên, đoàn viên, thanh niên để tham gia vào các hoạt động trong chương trình Festival Biển 2015.

#### **19. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**